
 

Heimentgelte 
Vollstationäre Pflege 

 
Gültig ab 01.09.2022 

 
Wohnbereich Rosengarten 

 

 

 Tägliche Heimentgelte und seine Bestandteile in €  

 Pflegevergütung:      

Pflege
-grad 

Pflegesatz 
 

Ausbildungs- 
vergütung 

Ausbildungs- 
umlage- 
zuschlag 

Unterkunft Verpflegung Investitions- 
kosten 

Gesamt- 
entgelte 

1 53,75 -1,91 4,52 15,40 10,27 17,86 99,89 

2 74,70 -1,91 4,52 15,40 10,27 17,86 120,84 

3 90,88 -1,91 4,52 15,40 10,27 17,86 137,02 

4 107,74 -1,91 4,52 15,40 10,27 17,86 153,88 

5 115,30 -1,91 4,52 15,40 10,27 17,86 161,44 

 

 

Monatliche Kosten in € 

 PG 1 PG 2 PG 3 PG 4 PG 5 

Pflege 1.635,08 2.272,37 2.764,57 3.277,45 3.507,43 

./. Anteil Pflegekasse  -770,00 -1.262,00 -1.775,00 -2.005,00 

Eigenanteil 
Pflegeleistung (EEE) 

1.635,08 1.502,37 1.502,57 1502,45 1502,43 

Unterkunft 468,47 468,47 468,47 468,47 468,47 
Verpflegung 312,41 312,41 312,41 312,41 312,41 
Investitionskosten 543,30 543,30 543,30 543,30 543,30 
Ausbildungszuschläge 79,40 79,40 79,40 79,40 79,40 
Eigenanteil monatlich 3.038,66 2.905,95 2.906,15 2.906,03 2.906,01 

 

Um diesen Eigenanteil zu begrenzen, zahlt die Pflegekasse ab Januar 2022 für die gesetzlich 
Versicherten der Pflegegrade 2 bis 5, die vollstationäre Pflege nach § 43 SGB XI erhalten, einen 
bestimmten Prozentsatz dieses Eigenanteils als sog. Leistungszuschlag.  

Dieser ist im neuen § 43c SGB XI geregelt, und seine Höhe ist abhängig davon, wie lange eine 
Bewohnerin oder ein Bewohner schon vollstationäre Pflegeleistungen nach § 43 SGB XI erhält.  

 

Leistungsbezug 
 25-36 Monate 

Leistungsbezug  
> 36 Monate 

711,80 € 1107,24 € 

711,89 € 1107,38 € 

711,83 € 1107,30 € 

711,82 € 1107,28 € 

 
Die angegebenen Preise sind Durchschnittsbeträge, die für einen durchschnittlichen Monat mit 30,42 
Tagen berechnet sind. 
Die angegebenen Preise beziehen sich auf die vollstationäre Unterbringung bei  Zugehörigkeit einer 
Pflegekasse. Berechnung von Beihilfe- und Sozialhilfeberechtigung kann erfolgen. 
 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Kurzzeitpflege/ Verhinderungspflege Pflegegrad 2-5 bieten wir im Wohnbereich Rosengarten leider 
nicht an.  

Pflegegrad Leistungsbezug 
bis 12 Monate 

Leistungsbezug       
13-24 Monate 

2 79,09 € 395,44 € 

3 79,10 € 395,49 € 

4 79,09 € 395,46 € 

5 79,09 € 395,46 € 


